
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458  67Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

9:00h às 12:00h ou no site da PMS - www.santarem.pa.gov.br. 
Antonio Eder John de Sousa Coelho - Presidente da Comissão 
Especial; CONVOCAÇÃO PÚBLICA N° 003/2017 - SEMINFRA. 
Objeto: Processo seletivo simplifi cado para contratação 
temporária de Engenheiros para fi scalização de obras públicas 
objeto de ajuste com orgãos de Santarém - Pa. Data da inscrição: 
15/09 a 16 de outubro de 2017. Horário: 08:00 às 14:00horas. 
Local: SEMINFRA. O edital e informações poderão ser obtidos na 
SEMINFRA, no horário de 9:00 h às 12:00h ou no site da PMS - 
www.santarem.pa.gov.br. 

Claudionor dos Santos Rocha 
 Presidente da Comissão Especial

Protocolo: 226694
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 071/2017,
 PREGÃO PRESENCIAL N° 062/2017/FMS. 

CONTRATO Nº: 20170198
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 
12.835.008/0001-57.
CONTRATADA RJ INFORMATICA EIRELLI-ME, CNPJ 
14.742.638/0001-02
VALOR: R$ 1.400,00 (um mil, quatrocentos reais).
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente, 
da proposta nº 12835.008000/1150-10 do Ministério da Saúde, 
emenda Parlamentar nº 32600005, para USF Dr. Edson Migliolli, 
Irmã Renée Jeane Delorme e Dr. Wagner Pereira da Silva.
VIGÊNCIA: 05/09//2017 à 31/12/2017.

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 072/2017, PREGÃO 
PRESENCIAL N° 063/2017/FMS. 

CONTRATO Nº: 20170207
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 
12.835.008/0001-57.
CONTRATADA RJ INFORMATICA EIRELLI-ME, CNPJ 
14.742.638/0001-02
VALOR: R$ 13.095,00 (treze mil, novecentos e cinco reais).
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente, da 
proposta nº 12835.008000/1160-01 do Min. da Saúde, emenda 
Parlamentar nº 36920007, para USF Dr. Wagner Pereira da Silva.
VIGÊNCIA: 05/09//2017 à 31/12/2017.

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 067/2017, PREGÃO 
PRESENCIAL N° 058/2017/SEMIT. 

CONTRATO Nº: 20170191
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 
ARAGUAIA
CONTRATADA CASTRO E ALVES ATACADISTA LTDA - ME, CNPJ: 
15.359.830/0001-87
VALOR: R$ 309.118,41 (trezentos e nove mil, cento e dezoito 
reais e quarenta e um centavos).
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Filtros, 
Óleos lubrifi cante e peças para máquina e tratores para atender 
a Secretaria Municipal de Infraestrutura Transporte e Agricultura 
no ano de 2017.
VIGÊNCIA: 13/08//2017 à 31/12/2017.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 226695
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

.

DECRETO
.

DECRETO N°. 039/2017-GP
O Exm.º Sr. JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA, Prefeito 
Municipal de Curuçá/PA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO que a Lei Federal 13.022/2014, que instituiu as 
normas gerais para as Guardas Municipais, disciplinando o §8, do 
art. 144 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que o Município de Curuçá dispõe de Guarda 
Municipal própria, implantada através da Lei Municipal nº 

1.887/2005, cumulada com os art. 187 e 188 da Lei Orgânica; e
CONSIDERANDO que a corporação municipal conta com o efetivo 
de 22 Guardas, ascendentes por meio de concurso público, dos 
quais a Administração não possui decreto de nomeação.
D E C R E T A: Art.1º - A nomeação dos seguintes Guardas 
Municipais:
I - Aglailson José Modesto de Souza; II - Alan Erickisen Palheta 
de Oliveira; III - Arlem Augusto da Silva Cordovil; IV - Alexandre 
Daniel Gonçalves Nunes; V - Anderson Góes Furtado; VI - Carlos 
Alberto de Sousa Soares; VII - Cibele do Socorro Macedo de 
Lima; VIII - Clenilson Jorge Guimarães Macedo; IX - Danilo Assis 
da Silva; X - Edinalda Macedo; XI - Ewerton Fellipe Souza dos 
Santos; XII - Francisco Assis dos Santos Neto; XIII - Gilvanni 
Helton dos Santos Silva; XIV - José Rodileno dos Santos Silva 
Junior; XV - Luiz Cláudio Monteiro da Conceição; XVI - Manoel 
Monteiro do Nascimento; XVII - Maykon Rogério Cordovil da 
Costa; XVIII - Nelson Pablo Modesto da Silva; XIX - Robert Rafael 
de Sousa Barata; XX - Ronilson Favacho Garcia; XXI - Thiago 
Rouberth Lopes; e XXII - Wanderson de Amarante Noronha.
Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal, aos quatro (04ª) dias, do mês de 
Setembro de 2017.
Jeff erson Ferreira de Miranda
Prefeito Municipal de Curuçá
Publicado e Registrado na mesma data, aos quatro (04ª) dias, do 
mês de Setembro de (2017).

Alessandro Miranda de Macêdo Martins
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 001/17
Protocolo: 226680

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 031/2017. Objeto: 
Aquisição de Unidades Móveis para Transporte de Equipes 
(veículos novos) conforme PROJETO DE EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 36920007 - Nº PROPOSTA: 11674.80500/1160-01, a Fim 
de Suprir as Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Curuçá/PA. Data de abertura: 27/09/2017 
às 8:00hs, no Auditório da Prefeitura. O Edital encontrar-se à 
disposição na Sala de Licitação da PMC, Localizada na Praça 
Coronel Horácio, nº. 70, Bairro Centro. Cobrar-se-á uma taxa 
de R$ 60,00, conforme Artigo 32,§5º, III, da Lei 10.520/02, e 
poderá ser retirado gratuitamente no Portal dos Jurisdicionados 
do TCM. Curuçá/PA, 13/09/2017. Pregoeiro: Vinícius Modesto 
da Silva

Protocolo: 226679
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITUPIRANGA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA-PA.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2017-029PMNI
O Município de NOVA IPIXUNA, através do FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 
09:00 horas do dia 26 de Setembro de 2017, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, 9/2017-029PMNI tipo menor preço, 
para AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES, PNEUS, 
CÂMARAS DE AR, PROTETORES E PEÇAS PARA VIABILIZAR O 
TRANPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE 
PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO., de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-030PMNI
O Município de NOVA IPIXUNA, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que às 09:00 horas do dia 28 de Setembro de 
2017, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, 9/2017-
030PMNI tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE TONERS E 
CARTUCHOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DESTE MUNICÍPIO., de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala 
da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
IPIXUNA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-027PMNI
O Município de NOVA IPIXUNA, através do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE e FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por intermédio 
do Pregoeiro, torna público que às 09: 00 horas do dia 29 de 
Setembro de 2017, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, 
9/2017-027PMNI tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LINKS DE INTERNET 
PARA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E FUNDO MUNICIPAL 
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA IPIXUNA. Os procedimentos licitatórios obedecerá ao 
disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas. Os Editais e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, 
na RUA ANTONIO MARROCOS, Nº 01, BAIRRO FELICIDADE, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente e no 
site da PREFEITURA DE NOVA IPIXUNA, endereço: http://www.
novaipixuna.pa.gov.br/web/.

NOVA IPIXUNA - PA, 13 de Setembro de 2017.
 JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

 Pregoeiro
Protocolo: 226681

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
069/2017-CPL/PMM, Processo n° 52.134/2017-PMM. Tipo 
Menor Preço por Item. Data do certame: 02/10/2017. Horário: 
09:00 (horário local). Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o HMI e CRISMU do Município de 
Marabá. Integra do Edital no site www.comprasgovernamentais.
gov.br, UASG: 925213 ou www.maraba.pa.gov.br. Informações: 
Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas, Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica) - 
Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
1775, ramal 28, das 08h00min às 18h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Antonia B. Mota Gomes -Pregoeira; 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2017-CPL/PMM, PROCESSO 
N° 52.732/2017-PMM. Tipo Menor Preço por Item. Data do 
certame: 02/10/2017. Horário: 09:00 (horário local). Objeto: 
Aquisição de 01 (um) veículo, utilitário, tipo camionete, Pick UP, 
4X4, ano 2017. Fonte de Recursos: Erário Municipal. Integra 
do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 
925213 ou www.maraba.pa.gov.br.Informações: Sala da CPL/
PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, 
Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775, ramal 28, 
das 08h00min às 12h00min e das 14:00mim as 17:40min, ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Rodrigo Sousa Barros 
- Pregoeiro; PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 075/2017-CPL/
PMM, PROCESSO N° 52.820/2017-PMM. Tipo Menor Preço 
por Item. Data do certame: 02/10/2017. Horário: 10:00 (horário 
local). Objeto:Registro de Preços para eventual aquisição de 
veículos diversos, destinados a atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde do Município de Marabá. Fonte de 
Recursos: Erário Federal e Municipal. Integra do Edital no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213 ou www.
maraba.pa.gov.br. Informações: Sala da CPL/PMM - Prédio da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775, ramal 28, das 08h00min 
às 12h00min e das 14:00mim as 17:40min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Rodrigo Sousa Barros 
 Pregoeiro

Protocolo: 226682

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. Registro de Preços 
Nº 027/2017-CEL/PMM referente à Concorrência Nº 
007/2017-CEL/PMM, Processo n° 49.161/2017-PMM, 
Objeto: Registro de preços para eventual Contratação de 
Empresa de Engenharia Para Execução de Serviço de Manutenção 
de Postes Quebrados e/ou danifi cados da Iluminação Pública (IP) 
E Ampliação de Iluminação Pública (IP), Em Locais Que Existe 
Rede de distribuição de Energia Elétrica da Concessionária 
Local E Onde Não Exista Rede de distribuição de Energia 


